Astfel,

Alexandru Coconul, printr-un act din 13 ianuarie 1625, întăreşte stăpânire

popii Stanislav şi fraţilor săi peste ocine, în Buzeşti. 15 Vasile Cărăbiş îl

socoteşte satul de origine al marii şi puternicei familii a fraţilor Buzeşti:

Stroe, Preda şi Radu. 16 La 20 martie (7134) 1626, acelaşi domn,

Alexandru Vodă, confirma lui Radu, Voicu şi alţii din Săcel, stăpânirea

unor pământuri în Săcel, Buzeşti şi Purcăreţ: „ ... şi iar a cumpărat Voicu

singur moşie în Buzeşti însă partea lui Tatomir toată,- fiul lui Oană dintr-

www.cimec.ro / www.muzeugorj.ro

mai înstăriţi se adaugă poziţia de cale de legătură peste munţi în această

parte a Olteniei şi prin Petroşani cu Transilvania.

Despre posedarea moşiei Târgu Jiului, de către familia Buzeştilor,

din timpuri vechi, aflăm într-un document de la Radu Voievod, din 29

iunie 1604 (7112)24 când descrie în cuprinsul documentului marile servicii

făcute de fraţii Buzeşti domniei: „Dă domnia mea această poruncă a

domniei mele lu jupân Radu clucerul şi jupân Preda mare ban25 şi fiilor

lor câţi Dumnezeu le va da ca să le fie lor Târgu-Jiu tot şi cu tot hotarul

satisfacă nevoile băneşti. 28

Pentru a ilustra cele arătate vom exemplifica doar cu câteva:

Prin secolul al XVI-iea, Dobriţa din Gorj era proprietatea

postelnicului Calotă din Cocărăşti de la care a cumpărat-o Radu Clucerul

Buzescu (tatăl celor trei fraţi Buzescu).

Într-un document din 27 mai 1596 (7104 ), domnu! întărea fraţilor

Buzeşti satul Pleniţa: „Pentru aceasta, am dat domnia mea numiţilor

mai sus dregătorilor domniei mele jupân Radu vei Clucer, jupân Preda

vei Postelnic, Stroe vei Stolnic pentru ca să le fie lor satul Pleniţa tot cu

tot hotarul moşiei de moştenire şi ohabnică, lor şi femeilor lor, nepoţilor

şi strănepoţilor şi de aser"nenea neclintit peste zisa domniei mele".29

Aceloraşi fraţi de dădea la 3 iunie 1596 (7104) satele Turcineşti,

Berbeşti, Gropşani, Săcueni, Braniştea.30

La 1612, Radu Vodă Mihnea confirmă jupânesei Sima, văduva

lui Stroe Buzescu stăpânirea satului Codreni-Ilfov, cumpărat de la Calotă

Banul.

La 1 O iunie 1656 (7164) Constantin Şerban confirmă jupânesei

Elena, soţia Banului Radu Buzescu şi fiului ei Mateiaş Postelnicul,

stăpânire peste Dobriţa: „Şi iarăşi să le fie lor satul Dobriţa, judeţul Gorj,

cu toate hotarele şi cu toţi vecinii şi cu vii pentru că l-a cumpărat pan

Radu Clucerul Buzescu de la Calotă Postelnic din Cocorăşti şi de la

Pr~n hrisovul lui Radu Şerban Vodă din 29 iunie 1604 (7112) se

confirma lui Radu Buzescu Clucerul şi lui Preda marele ban, fratele lui

Radu şi Stroe, stăpânire peste Târgu-Jiu „bătrâna şi dreapta moştenire

a lor din moşi-strămoşi".

Moşia Târgu -Jiului le fusese confiscată şi acum era reconfirmată

„cinstiţilor boieri şi întâi consilieri ai Domniei Mele, jupân Radu Clucerul,

Constantin Vodă Şerban confirma jupânesei Elena şi Banului

Radu Buzescu şi fiului lor Mateiaş Postelnicu, stăpânirea în Runcu prin

hrisovul său din 1 O iunie 1656 (7165}: „şi iarăşi să le fie lor satul Runc,

judeţul Gorj, tot satul şi cu toate hotarale şi cu toţi rumânii, pentru că le

a cumpărat pan Radu Clucer Buzescul 4 delniţe de la 4 cnezi (proprietari),

anume popa Ion şi Bran cu fraţii săi, iar din sat de la Runc şi o delniţă pe

câte 800 asprii, preţul asprii 3.200".35

El a mai

trăit câtva timp. În 18/29 martie 1n4, Constanti11 Brâncoveanu dă

poruncă lui Constantin Cepturoianu să scoată cărţile înaintea megieşilor

în pricina ce avea cu Amza Pârâianu şi fratele lui pentru moşiile

Curtişoara, Grădiştea şi Berbeşti. El moare însă după această dată. La

3/14 mai 1715 era mort. De aceea a fost dată porunca lui Preda să

arate şi el cărţile. Preda trebuie să fi fost fiul lui Constantin Buzescu

Cepturoianu, La 15/26 iunie 1733 un Preda Buzescu iscăleşte ca martor

pe zapisul prin care Neacşa Buzeasca vinde lui Lojă, Lămotă şi Vlad,

moşia Cuca. În timpul războiului din 1716-1718, sub comanda lui Barbu

Brăiloiu serdar, luptă doi căpitani, Constantin Buzescu şi Pană Buzescu.

Pană moare în timpul războiului căci nu mai apare în documente.

văduvele Preda Buzescu şi Maria Buzescu îl aveau cu mănăstirea

Tismana. În 12/23 februarie 1743 Constantin Ştirbei postelnicul are

proces cu dumneaei jupâneasa Maria Buzescu, mătuşa dumnealui,

pentru pricina unor moşii, anume Cepturoaia, Floreşti şi Străjeşti Se

făcuse o împărţire a moşiilor dar nu între Constantin Ştirbei postelnicul

şi „dumnealui Constantin Buzescu" căci primul nu era mort la acea dată,

ci între Constantin Buzescu, unchiul şi Constantin Buzescu, nepotul,

prin 1702 (soţul Mariei). După moartea unchiului, nepotul s-a mutat la

Străjeşti şi au rămas Floreştii (din Dolj) la fraţi.

Străjeştii erau mai mari decât Cepturoaia. De aceea, Constantin

Ştirbei postelnicul cerea ca să se rămână la împărţirea iniţială sau să

dea din Oboga, Berbeşti sau Floreşti. După martie 1750, Maria (fosta

soţie a lui Constantin Buzescu, nepotul) se călugăreşte şi ia numele de

Magdalena. La 21 septembrie/2 octombrie 1767, când se făcea

împărţeala între fii ei, Nicolae şi Ilie Buzescu, a averii, trăia şi iscăleşte

acel „comision de împărţeală".

O fată a ei se măritase cu Constantin Brădescul. Soţia fiului ei

Ilie, se numea tot Maria.

În iunie 1782 se vorbeşte de şetl'ăreasa Maria Buzescu a

răposatului Ilie Buzescu.